

Số: 1288/KH-TTYT

TP Yên Bái, ngày 30 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hướng dẫn thực hành khám bệnh, chữa bệnh tại Trung tâm Y tế thành phố Yên Bái

Căn cứ Luật khám bệnh, chữa bệnh ngày 09 tháng 01 năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 96/2023/NĐ - CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Quyết định số 292/QĐ-UBND ngày 04/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y tế thành phố Yên Bái trực thuộc Sở Y tế;

Trung tâm Y tế thành phố Yên Bái xây dựng kế hoạch hướng dẫn thực hành khám bệnh, chữa bệnh tại đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Trang bị kiến thức, kỹ năng lâm sàng, rèn luyện tay nghề, nâng cao trình độ chuyên môn cho các cán bộ phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe có nhu cầu thực hành cấp Chứng chỉ hành nghề.

II. Đối tượng thực hành:

- Bác sỹ đa khoa: Số lượng bác sỹ thực hành có thể tiếp nhận trong năm 13 người.
- Bác sỹ Răng hàm mặt: Số lượng bác sỹ thực hành có thể tiếp nhận trong năm 03 người.
- Bác sỹ YHCT: Số lượng bác sỹ thực hành có thể tiếp nhận trong năm 03 người.
- Điều dưỡng: Số lượng Điều dưỡng thực hành có thể tiếp nhận trong năm 30 người.
- Hộ sinh: Số lượng Hộ sinh thực hành có thể tiếp nhận trong năm 05 người.
- Kỹ thuật viên Xét nghiệm: Số lượng Kỹ thuật viên Xét nghiệm thực hành có thể tiếp nhận trong năm 05 người.
- Kỹ thuật viên Chẩn đoán hình ảnh: Số lượng Kỹ thuật viên Chẩn đoán hình ảnh thực hành có thể tiếp nhận trong năm 03 người.

- Kỹ thuật viên Phục hồi chức năng: Số lượng Kỹ thuật viên Phục hồi chức năng (trình độ cao đẳng) thực hành có thể tiếp nhận trong năm 03 người.

- Y sĩ: Số lượng Y sĩ thực hành có thể tiếp nhận trong năm 15 người.

III. Nội dung thực hành, thời gian thực hành:

1. Nội dung thực hành

Thực hiện theo quy định tại Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh.

2. Thời gian thực hành

2.1 Bác sĩ.

Thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh đối với chức danh Bác sĩ là 12 tháng, trong đó:

a) Thời gian thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 09 tháng;

b) Thời gian thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức cấp cứu là 03 tháng.

2.2. Thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh đối với chức danh Y sĩ là 09 tháng, trong đó:

a) Thời gian thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 06 tháng;

b) Thời gian thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức cấp cứu là 03 tháng.

2.3. Thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh đối với chức danh điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y là 06 tháng, trong đó:

a) Thời gian thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 05 tháng;

b) Thời gian thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức cấp cứu là 01 tháng.

2.4 Trong quá trình thực hành phải lồng ghép nội dung hướng dẫn về các quy định pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh, quy chế chuyên môn, đạo đức hành nghề, an toàn người bệnh, kỹ năng giao tiếp và ứng xử của người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh..

IV. Chi phí thực hành.

1. Chi phí:

Mỗi học viên đến thực hành lâm sàng tại đơn vị đề cấp xác nhận thời gian thực hành làm chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh sẽ đóng mức phí là

500.000đồng/người/ tháng (*Trừ viên chức được tuyển dụng và người lao động hợp đồng tại đơn vị*).

2. Các học viên đến thực hành tại Trung tâm Y tế thành phố Yên Bái sẽ được hướng dẫn về chi phí thực hành và được ghi rõ trong Hợp đồng thực hành, khám bệnh, chữa bệnh theo mẫu 04 quy định tại Phụ lục I Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ.

V. Người hướng dẫn thực hành: Tổng số 34 người, (có danh sách cụ thể kèm theo). Người hướng dẫn thực hành cho người thực hành theo quy định khoản Điều 7 Nghị định số 96/2023/NĐ-CP và Giám đốc Trung tâm Y tế thành phố Yên Bái có quyết định phân công cụ thể.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Tổ chức Hành chính:

Tiếp nhận hồ sơ trình Giám đốc quyết định tiếp nhận, ký hợp đồng, phân công người hướng dẫn thực hành.

2. Phòng Kế hoạch- Nghiệp vụ và phòng Điều dưỡng:

Xây dựng nội dung hướng dẫn thực hành.

Theo dõi, giám sát, đánh giá hoạt động hướng dẫn thực hành tại đơn vị.

3. Người trực tiếp hướng dẫn thực hành đánh giá, nhận xét quá trình thực hành của người thực hành theo từng nội dung quy định trong Mẫu Phiếu đánh giá, nhận xét quá trình thực hành ban hành kèm theo kế hoạch này. Việc đánh giá, nhận xét phải được thực hiện ngay sau khi người thực hành hoàn thành từng nội dung thực hành. Người hướng dẫn thực hành hướng dẫn nội dung nào thì phải nhận xét theo nội dung đó.

4. Các khoa, phòng liên quan: Tiếp nhận, phối hợp với Phòng Tổ chức Hành chính, phòng Kế hoạch tổng hợp, phòng Điều dưỡng tổ chức thực hiện thực hành theo quy định.

5. Người thực hành:

- Tuân thủ nội quy, quy chế của Trung tâm Y tế thành phố Yên Bái.
- Tuân thủ quy định, quy chế chuyên môn của đơn vị và tuân theo sự hướng dẫn của người hướng dẫn thực hành.
- Bảo đảm an toàn cho người bệnh trong quá trình thực hành, giữ bí mật thông tin của người bệnh, của Trung tâm Y tế thành phố Yên Bái trong quá trình thực hành.

- Thực hiện các nghĩa vụ ghi trong Hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh. Nộp đầy đủ chi phí thực hành khám bệnh, chữa bệnh theo thỏa thuận trong Hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh với Trung tâm Y tế thành phố Yên Bái.

- Người thực hành không được ký đơn thuốc, ký tên trong hồ sơ bệnh án điều trị. Không được tự ý thực hiện các thủ thuật, kỹ thuật khi chưa được người hướng dẫn thực hành cho phép.


Ngoài các nội dung trên, các tập thể cá nhân liên quan thực hiện theo các nội dung được quy định tại Nghị định số 96/2023/NĐ-CP và các quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch Hướng dẫn thực hành khám chữa bệnh tại Trung tâm Y tế thành phố Yên Bái. Đề nghị các khoa, phòng nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh Yên Bái;
- BGĐ TTYTTP;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC



Trần Quang Mạnh